
Cod. Delib: GTR10758VA                                                           Copia Pag. 1 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

CITTA'  DI COSENZA

Copia di Deliberazione della Giunta Comunale

Deliberazione n. 99 del 09/08/2023

        Oggetto:
        Costituzione di parte civile del Comune di Cosenza a seguito della posizione stralcio di altro
imputato  nell'ambito  del  Procedimento  Penale  denominato  RESET  in  cui  l'Ente  risulta  già
costituito giusta delibera di Giunta comunale n. 64 del 16.06.2023.

        L'anno duemilaventitre, il giorno nove del mese di agosto, a partire dalle ore 14.45,
nella Sala delle riunioni di Giunta del Palazzo Municipale, con l'assistenza del Segretario
Generale  Virginia  Milano,  si  è  riunita  la  Giunta  Comunale  per  trattare  gli  affari  posti
all'ordine  del  giorno  nelle  persone  seguenti  e  alla  presenza  del  Sindaco  Francesco
Alessandro Caruso:

Presente Assente
Maria Pia  Funaro           Vice Sindaco  - X
Massimiliano Battaglia           Assessore X  -
Veronica Buffone                  "" X  -
Damiano Cosimo Covelli                  "" X  -
Francesco De Cicco                  "" X  -
Maria Teresa De Marco                  ""  - X
Francesco Giordano                  ""  - X
Giuseppina Rachele Incarnato                  "" X  -
Pasquale Sconosciuto                  "" X  -

.



Cod. Delib: GTR10758VA                                                           Copia Pag. 2 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

LA GIUNTA
RITENUTA  la  necessità  che  sull'argomento  indicato  in  oggetto  siano  formalmente
assunte le determinazioni della Città;
Letta  ed  esaminata  la  proposta  di  deliberazione  (n.  122/2023)  che  si  riporta
integralmente:

Staff AVVOCATURA COMUNALE
-----

Proponente Il Sindaco Francesco Alessandro Caruso

Su conforme proposta del Sindaco:

Premesso che:

-  Con  deliberazione  n.  64  del  16.06.2023,  la  Giunta  comunale  ha  autorizzato  la

costituzione di parte civile del Comune di Cosenza nel procedimento penale,  presso il

Tribunale  di  Catanzaro,  n.  RGNR  3804/2017  e  n.  3849/2017  RGNR  “Abate

Francesco  +  244”  denominato  “RESET”,  a  carico  di  numerosi  imputati,  per  reati

ricadenti nel territorio cittadino;

-  Contestualmente,  è  stato  nominato  quale  difensore  di  fiducia  del  Comune,  l’avv.

Francesco  Chiaia  del  Foro di  Cosenza che ha depositato  e  discusso  la  costituzione  di

parte civile dell’Ente nell’udienza preliminare,  relativamente ai capi di imputazione già

individuati dalla Procura della Repubblica presso il Tribunale di Catanzaro ai n.rri 1 ,56

e 57 del predetto procedimento penale

Dato atto che: 

- il suddetto difensore ha comunicato all’Avvocatura Comunale, per le vie brevi, che la

Terza Sezione Penale del Tribunale di Catanzaro Ufficio G.I.P. – G.U.P. ha fissato con

decreto,  sulla  scorta  della  richiesta  di  rinvio  del  Pubblico  Ministero,  l’udienza

preliminare   art.  418  c.p.p.  nei  confronti  di  un  imputato  C.  E.,  nato  a  Cosenza  il

07.02.1982,   la  cui  posizione  risultava  stralciata  e  sempre  nell’ambito  del  suddetto

procedimento RESET n. 38.04/2017 RGNR e, nel caso di specie, N. 2132/2023;

-  si  rende  necessaria,  in  considerazione  dell’avvenuto  stralcio,  la  costituzione  parte

civile  dell’Ente,  relativamente alla posizione del suddetto imputato per i  reati  di  cui al

capo a)  della  relativa  richiesta  di  rinvio  a  giudizio,  per  i  motivi  e  secondo  le  modalità

indicate  nella  predetta  deliberazione  n.  64/  2023  che  qui  si  intendano  richiamate  e

trascritte  avvalendosi  sempre  dello  stesso  difensore,  nell’ambito  dell’incarico  già



Cod. Delib: GTR10758VA                                                           Copia Pag. 3 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

conferito e senza ulteriori oneri per l’Ente;

Tanto premesso

Si propone alla Giunta comunale di deliberare,

Per quanto esposto in narrativa, che qui si intende integralmente riportato:

1.  Autorizza  la  costituzione  di  parte  civile  del  Comune  di  Cosenza,  in  persona  il

Sindaco  in  carica  l.r.p.t.,  anche  nei  confronti  dell’imputato  C.  E.,  nato  a  Cosenza  il

07.02.1982,  la cui posizione risultava precedentemente stralciata e sempre nell’ambito

del  suddetto  procedimento  RESET  n.  38.04/2017  RGNR  e,  nel  caso  di  specie,  N.

2132/2023, per i reati di cui al capo a) della relativa richiesta di rinvio a giudizio, per i

motivi e secondo le modalità indicate nella predetta deliberazione n. 64/2023 che qui si

intendano richiamate e trascritte;

2. Nomina a difensore di  fiducia  dell’Ente,  anche riguardo alla  posizione  del  predetto

imputato,  l’avv.  Francesco  Chiaia  del  Foro  di  Cosenza,  precisando  che  detto  incarico

non comporta ulteriore impegno di spesa;

3. Manda copia del presente atto: 

-  al  Dirigente  dello  Staff  Avvocatura  e  al  Direttore  del  Settore  13°  Programmazione,

per gli adempimenti di rispettiva competenza nonché al Dirigente del Settore AA. GG.

per la pubblicazione.

Visto  che  la  stessa  è  corredata  dai  pareri  richiesti  dal  Decreto  Legislativo  18  agosto
2000 n. 267, che si riportano integralmente di seguito:

 Pareri sulla proposta di deliberazione espressi ai  sensi dell'art. 49 c. 1 d.lgs. 18 agosto 2000 n. 2 67:

- Parere di REGOLARITA' TECNICA del responsabile del Servizio interessato:
  Motivazione: 
Si esprime parere favorevole di regolarità tecnica.
               

Il Direttore di Staff

Cosenza 03/08/2023 F.to Virginia Milano
_________________________________

- Parere di REGOLARITA' CONTABILE: Ufficio Ragioneria
  Motivazione: 
Si esprime parere favorevole di Regolarità Contabile.
               

Il Direttore di Settore

Cosenza 03/08/2023 F.to Giuseppe Bruno



Cod. Delib: GTR10758VA                                                           Copia Pag. 4 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

_________________________________

RITENUTO  che  il  proposto  atto  deliberativo  sopperisce,  in  modo  adeguato  alle
circostanze prospettate, alla necessità di provvedere sull'argomento in oggetto;

Ad unanimità di voti espressi nei modi di legge:

DELIBERA

1.  Autorizza  la  costituzione  di  parte  civile  del  Comune  di  Cosenza,  in  persona  il

Sindaco  in  carica  l.r.p.t.,  anche  nei  confronti  dell’imputato  C.  E.,  nato  a  Cosenza  il

07.02.1982,  la cui posizione risultava precedentemente stralciata e sempre nell’ambito

del  suddetto  procedimento  RESET  n.  38.04/2017  RGNR  e,  nel  caso  di  specie,  N.

2132/2023, per i reati di cui al capo a) della relativa richiesta di rinvio a giudizio, per i

motivi e secondo le modalità indicate nella predetta deliberazione n. 64/2023 che qui si

intendano richiamate e trascritte;

2. Nomina a difensore di  fiducia  dell’Ente,  anche riguardo alla  posizione  del  predetto

imputato,  l’avv.  Francesco  Chiaia  del  Foro  di  Cosenza,  precisando  che  detto  incarico

non comporta ulteriore impegno di spesa;

3. Manda copia del presente atto: 

-  al  Dirigente  dello  Staff  Avvocatura  e  al  Direttore  del  Settore  13°  Programmazione,

per gli adempimenti di rispettiva competenza nonché al Dirigente del Settore AA. GG.

per la pubblicazione.

La  presente  Delibera  viene  resa  Immediatamente  Esecutiva  ai  sensi  dell'art.  134/4  del  D.L.
267/2000.

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.
.

Il Sindaco

F.to Francesco Alessandro Caruso
_________________________________

Il Segretario Generale

F.to Virginia Milano
_________________________________



Cod. Delib: GTR10758VA                                                           Copia Pag. 5 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

CITTA'  DI COSENZA          

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE

La  presente  deliberazione  viene  affissa  all'albo  pretorio  on-line  per  quindici  giorni
consecutivi  dal  10/08/2023  come  previsto  dall'art.  124,  comma  1,  del  T.u.o.e.l.  n.
267/2000 e dall'art.32 della legge 18 giugno 2009, n.69, e successive modificazioni.

. Il DIRETTORE DEL SETTORE
2 - AFFARI GENERALI

.

F.to VIRGINIA MILANO
Cosenza 10/08/2023  _________________________________  

- ESECUTIVITA'  IMMEDIATA -
(ex art. 134, comma 3, del T.u.o.e.l. n.267/2000)

La presente deliberazione è dichiarata immediatamente esecutiva.

Il Segretario Generale

Cosenza 10/08/2023 F:to VIRGINIA MILANO

_________________________________

COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE PER USO AMMINISTRATIVO

IL SEGRETARIO GENERALE

Cosenza  ____________ ________________________


